ad plenum timorem Domini, assume sanum et tutum consilium animæ vestræ; ne, quod Deus avertat, contingat vobis, sicut præfatis regibus contigisse dolemus. Sunt enim casus vitæ humanæ innumeri, innumerabilia mortium genera. *Et horrendum est incidere in manus Dei viventis (Heb. x. 31).* Igitur mutilate vitam, corrigite mores, appropinquate Deo per veram pœnitentiam et conversionem perfectam. Quam videlicet pœnitentiam, vel conversionem, nec faciliori, ut credimus, nec certiori via potestis apprehendere, quam, quod multum volumus et optamus, monachica professione. Ecce principes apo-

stolorum, iudices imperatorum et regum, et orbis, beatus Petrus et Paulus, privati sunt recipere vos in domum suam hanc, quam Patres nostri asylum pœnitentium nominaverunt. Et nos parati sumus vos ut regem habere, ut regem tractare, ut regi servire, et pro vobis regi regum devotius supplicare, ut vos propter se ex rege monachum, ex monacho in regem per se restituat; non jam in brevissimo atque pauperculo terræ angulo, tempore modico dominantem, sed in amplissima ac felicissima cœli latitudine secum sine fine regnantem Amen.

## EPISTOLÆ DIVERSORUM AD S. HUGONEM.

S. PETRI DAMIANI.

(*Vide Patrologiæ tom. CXLIV.*)

II.

S. GREGORII PAPÆ.

*Vide Patrologiæ tom. CXLVIII, Registrum lib. I, ep. 14, 62; l. II, ep. 49; l. V, ep. 21; l. VII, ep. 17, 35; l. VIII, ep. 2.)*

III.

URBANI II PAPÆ.

(*Vide Patrologiæ tom. CLI.*)

IV.

GOTFRIDI ABBATIS VINDOCINENSIS.

(*Vide tomum CLVII.*)

V.

PASCHALIS II PAPÆ.

(*Vide infra ad an. 1118.*)

VI.

HENRICI IMPERATORIS COGNOMENTO NIGRI.

*Gratias habet Hugoni de restituta ejus orationibus sanitate. Rogat abbatem ut e sacro fonte filium suscipiat.*

[*Spicil. ubi supra, p. 396.*]

HENRICUS, Dei gratia Romanorum imperator Augustus, HUGONI, venerabili abbati Cluniacensi, gratiam et salutem.

Visis sanctitatis tuæ litteris, admodum gavisi sumus. Tuas tanto libentius suscepimus, quanto ferventiori studio divinæ contemplationi te inhæerere novimus. In quibus quoniam te dixisti nimium exultasse de reddita nobis sanitate, de concessa cœlitus filii adoptione, gratæ pœternitati tuæ referimus, grates ex intimo corde persolvimus. Id etiam, non tam summo opere mandamus quam humiliter deposcimus, ut tua apud clementissimum Dominum nostrum jugiter non desit oratio, pro reipublicæ commodo, pro totius regni honore, pro nostra nostrorumque salute, ut divinities nobis collata prosperitas, Ecclesiarum et populi totius pax possit esse et tranquillitas. Quis enim sapiens tuam orationem,